Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 24/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor Lucas Maciel de

Aguiar.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, submeto à apreciação

desta Casa a proposta de concessão do Diploma do Mérito Legislativo ao Senhor

Lucas Maciel de Aguiar.

Lucas Maciel de Aguiar nasceu em 03 de setembro de 1991 na cidade de

Juiz de Fora – MG. Filho de empresários do setor educacional, Senhora Marluce

Oliveira Maciel de Aguiar e Senhor Lúcio Domingos de Aguiar. Ele considera que

herdou dos pais a vontade de sempre se capacitar e se aprimorar no que se

dispõe a exercer. Lucas é graduado em Engenharia da Mobilidade pela

Universidade Federal de Itajubá e Especialista em Engenharia de Transporte e

Trânsito pelo Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

(CEFET-MG), além de ser autor do livro “Análise de capacidade em

cruzamentos: Estudo de Caso em Ponte Nova-MG.”

Ele iniciou sua carreira em 2015, como professor de matemática e

assessor administrativo no CEMAP, rede de ensino APOGEU. Em agosto de

2017, ingressou na Prefeitura Municipal de Ponte Nova, como responsável pela

mobilidade urbana do município. Neste período, desenvolveu diversas ações,

entre elas: a implantação dos semáforos de pedestres nos principais

cruzamentos da cidade; a elaboração do Plano de Mobilidade Urbana –

PlanMob; os estudos de tráfego e alterações de circulação nos bairros Palmeiras

e Triângulo; os projetos e execução de sinalizações verticais e horizontais nas

vias e interseções; a construção de Travessias Elevadas; o planejamento,

projeto e implantação do Estacionamento Rotativo Digital; os estudos, análises

e elaboração de TR para concessão de Transporte Público Coletivo; o

dimensionamento e instalação de pórticos, semipórticos e braços projetados p/

Sinalização Indicativa e Turística; o planejamento e projetos para alteração de

rotas de circulação de cargas e logística urbana em Ponte Nova; os estudos de

viabilidade para traçado de Alça do Anel Rodoviário Viçosa/Rio Casca.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2021.

Vereador José Gonçalves Osório Filho – PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 24/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal ao Senhor Lucas Maciel de

Aguiar.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Lucas

Maciel de Aguiar.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB